海洋底探査センター運営委員会議事要旨

1. 日 時  平成 28 年 12 月 8 日（木）  10 時 40 分から 11 時 20 分まで

2. 場 所  海事科学研究科 第二会議室（深江キャンパス）

3. 出席者  巽  好幸教授（センター長・委員長）ほか 8名

4. 審議事項

    （1）高知大学海洋コア総合研究センターとの連携について（資料 3）

      委員長から，資料 3に基づき，高知大学海洋コア総合研究センターの概要説明があり，海洋

底探査センターの活動方針の一つである他大学・他機関との連携について，高知大学海洋コア

総合研究センターと，まず，研究における連携を進め，それを基に教育等にも展開していき

たい旨の説明があり，審議の結果，研究における連携を進めることを承認した。

（2）特命教員の人事に関する手続きについて（資料 4）

  委員長から，特命教員候補者の選考手続きについて，センター運営委員会の委員を構成員

とする海事科学域会議代議員会で審議するのが適当と考えられるため，資料 4により，海事

科学域長に依頼することについて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（3）その他

なし

   5. 報告等

（1）海洋底探査センター・海事科学研究科附属練習船深江丸第 1回探査航海について

（資料 5，6）

  委員長及び委員から，資料 5及び資料 6に基づき，第 1回探査航海の実施概要，成果等及

び次回探査航海へ向けた課題等について報告説明があった。

（2）神戸大学・海洋研究開発機構包括連携シンポジウムについて（資料 7）

  委員長から，資料 7に基づき，10 月 8 日に開催されたシンポジウムの実施内容等につい

て報告説明があった。

（3）神戸大学長期ビジョン実現に向けた年次計画について（資料 8）

  委員長から，資料 8に基づき，11 月 11 日に実施された理事等によるヒアリングについて

報告説明があった。

（4）ＷＰＩについて

  委員長から，次年度以降に検討が予定されているＷＰＩアカデミーについて，センターが

関与する可能性がある旨の報告説明があった。

（5）設備・機器等の設置状況等について（資料 9）

  委員長から，資料 9に基づき，センターの設備，機器等の設置状況及び機器等の保管場所

として深江キャンパスのポンド周辺に，コンテナ 3台を設置した旨の報告説明があった。

（6）深江キャンパス 2号館改修に伴うセンター研究室等の整備について（資料 10）

  委員長から，資料 10 に基づき，深江キャンパス 2号館改修計画の概算要求が認められた場

合，センターの研究室等も含めた改修計画が動き出す可能性がある旨の報告説明があった。

（7）神戸大学と JOGMEC との包括連携協定について

  委員長から，神戸大学と JOGMEC との包括連携協定の話が進んでおり，協定が締結された

場合，センターとして更に連携が強化されることになる旨の報告説明があった。

（8）海洋底探査センター広報活動等について（資料 11）

  委員長から，資料 11 に基づき，センターの広報活動等の状況について報告説明があった。

（9）海洋人材育成について

  委員から，海洋人材育成として，平成 29 年度に深江丸を使用した探査実習等のプログラ

ムを計画している旨の報告説明があった。

（10）神戸市長の視察について

委員から，神戸市長の視察について報告説明があった。

（11）その他

  なし